

پنجه‌دنیای



چرا آمریکایی‌ها در دوره ریاست جمهوری او کمترین احساس امنیت را دارند؟
اوباما در نقش جناب‌خان



مردی که سعی می‌کند خود را متفکرترین رئیس‌جمهور آمریکا در دوران معاصر جا بزند، تصویر عموئی‌اش در آخرین روزهای دوران صدارت ۸ ساله‌اش در کاخ سفید عملاً در نقش دلگت تنزل یافته است. اوباما در ماه‌های اخیر تصویری کم‌دی از خود به نمایش گذاشته و در حالی که دونالد ترامپ را به پوپولیسم (عوام‌گرایی) متهم می‌کند، گویی خود می‌خواهد در این واپسین روزهای ریاست‌جمهوری به واسطه رویکردی عوام‌گرایانه و مسخره بسیار نازل تر از آن چه نامزد جمهوری‌خواهان انجام می‌دهد در اندک زمانی به‌مانند ابتدا این مسخره‌بازی‌ها ظاهری جدی داشت، زمانی که او ۲ روز پس از غش کردن هیلاری کلینتون، در سالگرد ۱۱ سپتامبر و متوقف شدن کارزار انتخاباتی او سعی کرد جای خالی او را پر کند و در یک نمایش عمومی سطح پایین، به سبک هوراکش‌های تیم‌های فوتبال، نام هیلاری را جلوی جمعیت فریاد زد. اما این تازنه اول نمایش کم‌دی اوباما در نقش جناب‌خان بود، چرا که هفته پیش رئیس‌جمهور ایالات متحده به یک کم‌دین معروف اجازه داد شوخی بسیار زشتی با او انجام دهد. مل بروکس، کم‌دین، نویسنده و تهیه‌کننده آمریکایی هنگام مراسم اهدای مدال ملی هنر و علوم انسانی در کاخ سفید، بعد از دریافت جایزه نشست و اظهار به درآوردن شلوار اوباما کرد. رئیس‌جمهور هم لبخند زد و همراه بروکس ایفای نقش کرد. این نمایش بی‌شخصیتی از عالی‌ترین مقام سیاسی آمریکایی‌تاختی‌های دیگر را هم به فکر خودنمایی با سوزنه مسخره کردن اوباما انداخته است. این در حالی است که نسل قاطعیت در شخصیت اوباما طی ۸ سال ریاست‌بش بر کاخ سفید منجر به بزرگ‌ترین احساس ناامنی آمریکایی‌ها از زمان جنگ جهانی به این سو شده است. به گزارش اسپوتنیک، نظر‌سنجی جدید «بریتبارت-گراویس» حاکی از آن است که احساس ترس و نگرانی شهروندان ایالات متحده نسبت به اوضاع امنیتی به خاطر ناتوانی دولت اوباما در مقابله فراگیر و سرسختانه با تروریسم، رو به افزایش است. ۵۸ درصد مردم آمریکا در پاسخ به این سؤال که «یا دولت اوباما برای اتخاذ تدابیر مناسب برای متوقف کردن حملات تروریستی و شکست دادن، تمایل چندانی نداشته است»، جواب مثبت داده‌اند. ۵۱ درصد نیز معتقدند که اوباما تادابیر قاطعی برای مقابله با تروریسم اتخاذ می‌کرد، جلوی وقوع این حملات تروریستی گرفته می‌شد. بیش از ۵۱ درصد مردم آمریکا نیز بر این باورند که رئیس‌جمهور فعلی کشور را در برابر تهدیدات امنیتی، ناامن تر کرده است و تنها ۳۰ درصد نظری خلاف این دارند.

آناطولی

برنامه ترکیه
برای یورش به عمق سوریه
سیاست ترکیه در قبال سوریه، همیشه سیاست پنهان‌جویانه بوده و بدیهی است که حضور تروریست‌ها در سوریه و جنایت آنها با نظارت و مدیریت سازمان اطلاعات ترکیه صورت می‌گیرد. ترکیه مداخله نظامی مستقیم خود در سوریه را کلید زد تا هدف نهایی خود یعنی ایجاد منطقه امن و پرواز ممنوع بر فراز سوریه را محقق کند. در همین راستا، مولود چاوش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه روز یکشنبه به تلویزیون فرانس ۲۴ اعلام کرد، امن خواندن قصد دارد نیروهای خود را به عمق بیشتری در خاک سوریه بفرستد. چاوش‌اوغلو گفت: «ما ممکن است ابتدا دست کم ۴۵ کیلومتر به سمت پایین حرکت کنیم و برای مسدود کردن منطقه منبج باید بیشتر پایین برویم، سپس می‌توان یک منطقه عملاً تصرف شهر الرقه سوریه را مطرح کرد. وی با اشاره به کمک گروه تروریستی موسوم به «ارتش آزاد سوریه» به سربازان ترکیه، گفت باید از آنها به عنوان الگویی برای کمپین بازپس‌گیری الرقه استفاده کرد.(۱)



ترامپ و هیلاری در آستانه نخستین مناظره، مسابقه نوکری برای اسرائیل گذاشتند

برخورد جذاب منفورترین‌ها



پازل

منفورترین نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا
نظر‌سنجی مشترک نشریه واشنگتن پست و شبکه‌ای بی‌سی‌ان‌بی‌تیوز که یکشنبه گذشته در آستانه نخستین مناظره مستقیم میان هیلاری و ترامپ منتشر شد، نشان از رقابت شانه به شانه آنها در سطح افکار عمومی دارد. بر این اساس، کلینتون و ترامپ هر دو از حمایت حدود ۴۱ درصد از رأی‌دهندگان برخوردارند و این در حالی است که اغلب نظر‌سنجی‌های پیشین از پیشتازی کلینتون حکایت داشتند. در نظر‌سنجی واشنگتن پست و بی‌سی‌ان‌بی‌تیوز، میزان حمایت از نامزدهای حزب دموکرات و جمهوری‌خواه براساس جنسیت، نژاد و سطح تحصیلات رأی‌دهندگان نیز بررسی شده است. نتایج نشان می‌دهد ۵۴ درصد مردان از ترامپ و ۵۵ درصد زنان از کلینتون حمایت کرده‌اند. حمایت رأی‌دهندگان سفیدپوست از ترامپ حدود ۵۲ درصد و از کلینتون حدود ۲۷ درصد بوده است. همچنین ۶۹ درصد از غیرسفیدپوستان از کلینتون و تنها ۱۹ درصد از آنها از ترامپ حمایت کرده‌اند. به نظر می‌رسد بی‌سوادها ترامپ را بیشتر دوست دارند، چرا که از هر ۵ مرد سفیدپوست که تحصیلات دانشگاهی ندارند، ۴ نفر از او و تنها یک نفر از کلینتون حمایت می‌کند. در مقابل هیلاری از حمایت ۵۷ درصدی زنان سفیدپوست تحسلیکرده و ترامپ از حمایت ۲۲ درصدی آنها برخوردار است. اما شاید مهم‌ترین نتیجه‌ای که از این نظر‌سنجی می‌توان گرفت این است که این دو منفورترین نامزدهای تاریخ معاصر انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا هستند تا جایی که ۵۷ درصد از آمریکایی‌ها نسبت به ترامپ و کلینتون بدبینند.

یک شومون از آن بر خوردار است. بنابراین یک تجارت‌رسانه‌های بزرگ چندین میلیارد دلاری پشت سر این مناظره‌ها وجود دارد، تا جایی که حتی ممکن است باعث شود این شبکه‌های تلویزیونی عامدانه نتایج نظر‌سنجی‌هایی را که بر گزار می‌کنند دستکاری کرده و آرای دو طرف را بسیار نزدیک به هم نشان دهند تا بر حساسیت چالش‌ها و طبیعتا تعداد مخاطبان افزوده شود. از طرف دیگر هیچ چیز به اندازه مناظره‌های رودرروی نامزدهای دو طرف در جلب توجه افکار عمومی آمریکا و تصمیم‌گیری آنها موثر نیست تا جایی که جینجر

گیبسون، تحلیلگر انتخابات آمریکا در خبرگزاری رویترز می‌نویسد مناظره‌ها بر انتخاب دست‌کم نیمی از آمریکایی‌ها در روز هشتم نوامبر آتی در پای صندوق‌های رای تاثیر می‌گذارد. مناظره اول ترامپ و کلینتون به ۶ بخش تقسیم می‌شود. در هر بخش، نامزدها می‌توانند مدت ۱۵ دقیقه درباره موضوعاتی صحبت کنند که اداره‌کننده جلسه انتخاب کرده و از یک هفته قبل از مناظره به نامزدها اطلاع داده است. پس از آنکه نامزدها در هر بخش، دیدگاه‌های خود را بیان کردند، اداره‌کننده مناظره پرسشی مطرح می‌کند و هر کدام از نامزدها در مدت ۲



دقیقه باید به این پرسش‌ها پاسخ بدهد. بعد از آن، نامزدها فرصتی خواهند داشت تا دیدگاه‌های هم را به نقد بکشند. اداره‌کننده جلسه نیز زمان را کنترل خواهد کرد تا جلسه به بحث‌های عمیق کشیده شود. ترامپ و کلینتون پس از مناظره اول، ۲ بار دیگر در مناظره رسانه‌ای مقابل هم قرار می‌گیرند.

■ **خبر بد برای حاشیه‌دوستان**
در آستانه مناظره رودرروی اول ترامپ با کلینتون، معاون او مایک پنس اعلام کرد برخلاف ادعای نامزد جمهوری خواه، معشوقه جنجال‌برانگیز بیل کلینتون هانسستر، محل رویارویی ۲ نامزد دعوت نخواهد شد. پیش از این ترامپ تهدید کرده بود شاید در مناظره خود با هیلاری جنیفر فلاروز، معشوقه سابق همسر او را با خود به همراه بیاورد. هدف تهدید او در حقیقت منصرف کردن کلینتون از به همراه آوردن مارک کوبان، سرمایه‌دار حامی‌اش و نشانده او در صف اول تماشاگران مناظره بود. اما مایک پنس در تویتر خود و سپس در گفت‌وگو با شبکه فاکس اعلام کرد حرف‌های ترامپ شوخی بوده و خبری از حضور جنیفر فلاروز در سالن نخواهد بود.

■ **مسابقه نوکری برای اسرائیل**



اما یکی از نکات قابل توجه، دیدارهای متوالی ترامپ و هیلاری با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در آستانه شروع مناظره‌ها بود. دونالد ترامپ و هیلاری کلینتون روز یکشنبه به فاصله چند ساعت با پنجاهمین نتانیاهو در نیویورک دیدار کردند. دیدار کلینتون و نتانیاهو در هتل دابلیو در منطقه منهنن نیویورک و پشت درهای بسته انجام شد. به گفته یکی از اعضای ارشد سستاد کلینتون، تفاهمنامه نظامی درباره «تقویت روابط دفاعی و اطلاعاتی و همکاری نزدیک با اسرائیل جهت تضمین برتری نظامی اسرائیل» که اخیرا میان آمریکا و اسرائیل به امضا رسید، از محورهای اصلی گفت‌وگو این دو نفر بود. کلینتون همچنین به نتانیاهو قول داد جلوی جنبش مشروعیت‌زدایی از رژیم صهیونیستی و قطعنامه‌های احتمالی سازمان ملل علیه اسرائیل بایستد. پیش از ترامپ هم در دیدار با نتانیاهو قول داده بود بیت‌المقدس (اورشلیم) را به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی به رسمیت بشناسد.

و برخی شرکایش در جنگ علیه یمن با آن روبرو هستند، زیرا افشاهای بین‌المللی علیه آنها به دلیل بالا رفتن تعداد کشته‌شدگان در نتیجه بمباران‌ها و ناتوانی آنها در تعیین سرنوشت جنگ فراسیاهی به لحاظ مالی و سیاسی و نظامی با نزدیک شدن به ۲ سالگی‌اش بیشتر می‌شود. نکته جالب توجه این است که عربستان سعودی که به طور کلی با هرگونه توقف در سهمیه تولید نفت سازمان اوپک مخالفت می‌کرد و باعث سقوط بهای نفت از ۱۱۸ دلار در هر بشکه به ۳۰ دلار در هر بشکه در سال ۲۰۱۳ شد، اکنون از این سیاست چشم‌پوشی کرده و سیاست دیگری را که انعطاف‌پذیرتر است در پیش گرفته، یعنی هماهنگی با کشورهای خارج از اوپک برای بالا بردن بهای نفت و انتظار می‌رود که در نشست مشاوره‌ای وزرای نفت اوپک که در الجزایر برگزار می‌شود، بر سر این برنامه توافق حاصل شود تا پس از آن در کنفرانس اوپک در اواخر ماه نوامبر آینده به شکل رسمی در پیش گرفته شود. این توافق یکی از راه‌حلهاست، البته اگر در پیش گرفته شود اما دشوار است با قطع و یقین درباره موفقیتش به دلیل وجود عوامل دیگری که بر روند بهای نفت در بازارهای جهانی تاثیر می‌گذارد، سخن گفت. به بحران‌های بزرگ این روزهای عربستان، باید تصویب قانون «عدالت علیه تروریسم» در کنگره آمریکا را اضافه کنیم؛ قانونی که براساس آن خانواده‌های قربانیان حملات یازدهم سپتامبر می‌توانند عربستان را تحت تعقیب قرار داده و از این کشور غرامت بخوانند. به برخی آیین غرامت را ۲/۳ تریلیون دلار تخمین می‌زنند، این وقت می‌بینیم تصویر آینده این کشور پادشاهی هرگز گل و بلبل نخواهد بود.

سال ۱۹۸۰ استفاده از فسفر سفید به عنوان سلاح ممنوع است. جعفری افزود: ۲ کارشناس تسلیحاتی آمریکا به طرز مشکوکی از یک انبار مهمات شیمیایی در شهر سرباق در شمال غرب سوریه که تحت کنترل معارضان مسلح قرار دارد، بازدید کردند و پس از بررسی این محل غرامت ترکیه شدند. وی تأکید کرد: سوریه کاملا مطابق با منشور سازمان ملل و قوانین بین‌المللی در زمینه جنگ عمل می‌کند.

کسری بودجه کشورهای عربی خلیج فارس به اوج می‌رسد

نگرانی شیخ‌نشین‌ها از خیزش‌های مردمی

کسری بودجه به پایین‌ترین حد خود شد اما مشاوران و مسؤولان بشه بازنات‌های اجتماعی منفی این طرز‌ها در شهروندان توجهی نمی‌کنند. کشورهای فقیر حاشیه خلیج‌فارس مانند بحرین و سلطان‌نشین عمان چه‌بسا می‌توانند خود را با کاهش بهای نفت و تنوع‌بخشی به منابع درآمدی خود بنابر ۲ دلیل سازگاری دهند؛ نخست به دلیل آنکه تولیدات نفتشان زیاد نیست و خارج از سازمان کشورهای صادرکننده نفت «اوپک» هستند. دوم اینکه این دو کشور در جنگ‌های فراسیاهی سیاسی و مالی در یمن، سوریه، لیبی و عراق به دلیل کم‌بودن جمعیت‌شان در مقایسه با عربستان که جمعیتش از ۲۰ میلیون فراتر رفته است، دخیل نیستند. کاهش هزینه‌های عمومی و اعمال سیاست‌های ریاضتی به همراه مالیات معیناش آب شدن «دولت رفاه» است و چه‌بسا به تحركات اعتراض‌آمیز مردمی در سایه نبوداصلاحات سیاسی، کاهش سقف آزادی‌ها، نبود حساساب و کتاب از طریق قوه مقننه و نبود آزادی عوارض و جریمه‌ها و بازترین آنها مالیات اضافی (حدود ۵ درصد) بر برخی کالاهای لوکس از سال آینده که رو به افزایش است، کنند. روزنامه بین‌المللی پول از این تدابیر ریاضتی و تحمیل مالیات استقبال کرد و خواستار تدابیر ریاضتی و

تروریست‌ها در پی حمله شیمیایی به سوریه

می‌گفت، اعلام کرد: من اطلاعاتی دارم مبنی بر اینکه تروریست‌های احزاب‌الاشمام قصد دارند با استفاده از فسفر سفید جمعیت غیرنظامی را هدف حمله قرار دهند تا اتهاماتی علیه دولت و ارتش سوریه مطرح کنند. جعفری افزود: این تندروها قصد دارند خود را به



گشت‌زنی هواپیماهای روسی بر فراز آمریکا و یونان

هواپیماهای روسیه از بیست و ششم سپتامبر (روز گذشته) به مدت یک هفته از فرودگاه نظامی محوطه باز ترویس (ایالت کالیفرنیا) اقدام به گشت‌زنی بر فراز آمریکا و یونان می‌کنند. خبرگزاری ریانووستی روسیه نوشت: هواپیماهای روسی پرواز را با توافق از جانب طرف‌های مقابل انجام می‌دهند و متخصصان الکترونیکي هواپیمایی آمریکا کار سیستم‌های نظارتی را کنترل خواهند کرد.

■ **طرح جدید انصارالله برای صلح**

رئیس شورایی سیاسی یمن که زیر نظر انصارالله اداره می‌شود، یکشنبه طرح جدیدی برای صلح در یمن ارائه داد. براین اساس، صالح الصمد در سخنرانی به مناسبت انقلاب ۲۶ سپتامبر یمن خواستار توقف درگیری‌های نظامی و حملات عربستان به یمن و رفع تحریم‌ها از این کشور شد و در مقابل آن ارتش و کمیته‌های مردمی یمن نیز شلیک موشک به عمق خاک عربستان و درگیری‌های نظامی در مرز با این کشور را متوقف خواهند کرد.

■ **استعفای دولت اردن**

هانی الملکی، نخست‌وزیر اردن، شامگاه یکشنبه استعفانامه خود را به ملک عبدالله دوم تقدیم کرد. خبرها حاکی است که هانی الملکی تا تشکیل دولت جدید به اداره امور کشور خواهد پرداخت. اعضای دولت هانی‌الملکی که شامل ۲۹ وزیر می‌شود، روز یکم ژوئن ۲۰۱۶ مقابل ملک عبدالله دوم مراسم تحلیف را به جای آوردند. این استعفا ساعاتی پس از ترور نافض حفر، نویسنده ضدسعودی صورت گرفت. یکی از خویشاوندان این حفر، نخست‌وزیر اردن را به دست داشتن در ترور و قتل این ادیشمند مطرح اردنی متهم کرد.

■ **کارزار شام**

ارتش آمریکا از اوباما فرمان نمی‌پذیرد
جبهه النصره: آمریکایی‌ها از ما حمایت می‌کنند



در حالی آمریکا از جبهه‌النصره به عنوان گروهی تروریستی یاد و اعلام کرده است تغییر نام آن به «جبهه فتح‌الاشمام» ماهیت تروریست بودن آن را از بین می‌برد که یکی از فرماندهان بلندمرتبه این گروه اعلام کرده است آمریکا در کنار این گروه قرار دارد. وی در گفت‌وگو با یورگن تودن‌هوفر، خبرنگار آلمانی که مدتی به مناطق بحران‌زده اشغال حاکمیت داعش رفته بود، گفت: «آمریکا از ما حمایت می‌کند». وی به انتقال سلاح و خدمات‌رسانی اشاره کرد. روزنامه کلترانشات‌انتسایگر با انتشار این گفت‌وگو به نقل از این نیروی جبهه‌النصره نوشت که آمریکا موشک‌های ضدتانک تاو در اختیار این گروه گذاشته است. این عضو النصره در پاسخ به اینکه آیا آمریکا به جبهه آزاد یا دیگر گروه‌هایی که در سوریه می‌جنگند هم کمک می‌کند، گفته است: «هوشک‌ها به صورت مستقیم به ما تحویل داده شدند. آمریکایی‌ها در جناح ما هستند». وی در عین حال گفت همکاری‌ها آتپسوری که انتظار می‌رفت، هم پیگیری نشد. این مصاحبه تقریبا ۱۰ روز پیش انجام شده است. فرمانده جبهه‌النصره در آن زمان گفت دولت سوریه باید از تمام نقاط حلب عقب‌نشینی کند در این صورت کامیون‌های امدادی می‌توانند در منطقه تردد کنند در غیر این صورت راننده کامیون دستگیر خواهد شد. این فرمانده جبهه النصره که نامش فاش نشده، مدعی شده است النصره تا سرنگونی دولت بشار اسد به جنگ ادامه خواهد داد. هم‌زمان با این افشاشگری‌ها درباره تسلیح و تجهیز خشن‌ترین تروریست‌ها در سوریه توسط آمریکا، وزیر خارجه روسیه تأکید کرد واشنگتن و همپیمانان غربی‌اش به تعهدات خود درباره سوریه متعهد نیستند. سرگئی لاوروف در گفت‌وگو با شبکه روسی «ان‌تی‌وی» گفت: به همین سبب با اجلاس فوق‌العاده شورای امنیت را برگزار کردند تا افکار عمومی را از حمله هوایی روز ۱۷ سپتامبر به سوریه، منحرف کنند. این حمله هوایی، توسط ائتلاف بین‌المللی - به سرکردگی آمریکا- صورت گرفت. وی گفت: برای مردم قلمداد کردن توافق درباره سوریه، هنوز زود است و مسکو همچنان به آن پایبند است. وزیر خارجه روسیه همچنین گفت: گویا نظامیان ارتش آمریکا، از اوباما فرمان نمی‌برند.